
cs
v:

 B
O

A2
01

90
71

60
07

16/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 137

20572

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO

RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2019, del Director General de Industria, Pymes, Comercio 
y Artesanía, por la que se aprueba el Plan de inspección industrial en materia de segu-
ridad industrial en la Comunidad Autónoma de Aragón para el periodo septiembre de 
2019 - agosto de 2021.

El Texto refundido de la Ley de regulación y fomento de la actividad industrial de Aragón, 
aprobado por Decreto Legislativo 3/2013, de 3 de diciembre, establece que el departamento 
competente en materia de industria elaborará planes de inspección industrial como instru-
mentos dirigidos a orientar la realización de las inspecciones ordinarias y supervisar, inspec-
cionar y controlar la actividad industrial y la de los sujetos que sean titulares o actúen sobre la 
misma. Estos planes se estructurarán en programas específicos de inspección definidos por 
su alcance y contenido. La Administración deberá, como máximo cada dos años, aprobar un 
nuevo plan de inspección industrial o prorrogar el existente tras un procedimiento de revisión 
y actualización de su contenido.

Habiendo propuesto cada uno de los Servicios Provinciales los protocolos de inspección y 
el número de inspecciones a realizar en cada programa específico en su ámbito provincial en 
el periodo del 1 de septiembre de 2019 al 31 de agosto de 2021, y habiendo seguido el pro-
cedimiento de elaboración regulado en la Orden de 13 de marzo de 2015, del Consejero de 
Industria e Innovación, en virtud de las atribuciones que me confiere el Decreto 133/2017, de 
5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del 
Departamento de Economía, Industria y Empleo, resuelvo:

Primero.— Aprobar el Plan de inspección industrial en materia de seguridad industrial en 
la Comunidad Autónoma de Aragón en el periodo del 1 de septiembre de 2019 al 31 de agosto 
de 2021.

Segundo.— Adjuntar como anexo a esta Resolución el número de inspecciones a realizar 
en ese periodo en cada programa específico en el ámbito de cada uno de los Servicios Pro-
vinciales.

Tercero.— Los programas específicos previstos podrán ser modificados por las distintas 
necesidades que puedan surgir durante el desarrollo y ejecución de los mismos.

Cuarto.— Ordenar su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso de alzada ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo, en el plazo de un mes, 
de conformidad con lo previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en relación con el 
Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento de Economía, Industria y Empleo.

Zaragoza, 2 de julio de 2019.

El Director General de Industria, Pymes, 
Comercio y Artesanía,

JESÚS SÁNCHEZ FARRACES



cs
v:

 B
O

A2
01

90
71

60
07

16/07/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 137

20573

AN
EX

O 

N
úm

er
o 

de
 in

sp
ec

ci
on

es
 p

ro
gr

am
ad

as
 d

ur
an

te
 la

 
vi

ge
nc

ia
 d

el
 p

la
n 

Pr
og

ra
m

a_
1 

Pr
og

ra
m

a_
2 

Pr
og

ra
m

a_
3 

Pr
og

ra
m

a_
4 

SP
H

u 
SP

Z 
SP

Te
 

SP
H

u 
SP

Z 
SP

Te
 

SP
H

u 
SP

Z 
SP

Te
 

SP
H

u 
SP

Z 
SP

Te
 

Lí
ne

as
 e

lé
ct

ric
as

 d
e 

al
ta

 te
ns

ió
n 

e 
in

st
al

ac
io

ne
s 

de
 

ce
nt

ra
le

s 
el

éc
tri

ca
s,

 s
ub

es
ta

ci
on

es
 y

 c
en

tro
s 

de
 

tra
ns

fo
rm

ac
ió

n.
 

15
 

25
0 

To
da

s 
70

 
50

0 
50

 
 

 
 

 
 

 

In
st

al
ac

io
ne

s 
el

éc
tri

ca
s 

de
 b

aj
a 

te
ns

ió
n.

 
 

 
 

35
 

10
0 

20
 

 
 

 
 

 
 

In
st

al
ac

io
ne

s 
de

 d
is

tri
bu

ci
ón

 y
 u

til
iz

ac
ió

n 
de

 
co

m
bu

st
ib

le
s 

ga
se

os
os

. 
 

 
 

30
 

10
0 

20
 

 
 

 
 

 
 

In
st

al
ac

io
ne

s 
pe

tro
líf

er
as

. 
8 

16
 

5 
27

 
90

 
18

 
4 

10
 

2 
 

 
 

In
st

al
ac

io
ne

s 
té

rm
ic

as
 d

e 
ed

ifi
ci

os
 

11
 

40
 

8 
30

 
10

0 
20

 
 

 
 

 
 

 
In

st
al

ac
io

ne
s 

fri
go

ríf
ic

as
. 

9 
30

 
6 

15
 

50
 

10
 

 
 

 
 

 
 

In
st

al
ac

io
ne

s 
su

m
in

is
tro

 d
e 

ag
ua

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
In

st
al

ac
io

ne
s 

ap
ar

at
os

 e
le

va
do

re
s.

 
9 

24
 

5 
50

 
20

0 
40

 
 

 
 

 
 

 
In

st
al

ac
io

ne
s 

de
 e

qu
ip

os
 a

 p
re

si
ón

. 
13

 
40

 
8 

7 
25

 
5 

 
 

 
 

 
 

In
st

al
ac

io
ne

s 
de

 a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

de
 p

ro
du

ct
os

 
qu

ím
ic

os
. 

4 
70

 
3 

15
 

50
 

10
 

 
 

 
 

 
 

In
st

al
ac

io
ne

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

co
nt

ra
in

ce
nd

io
s 

10
 

40
 

8 
15

 
50

 
10

 
 

 
 

 
 

 
Ve

hí
cu

lo
s 

y 
co

nt
en

ed
or

es
 d

es
tin

ad
os

 a
l t

ra
ns

po
rte

 d
e 

m
er

ca
nc

ía
s 

pe
lig

ro
sa

s 
y 

pe
re

ce
de

ra
s.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Ac
ci

de
nt

es
 g

ra
ve

s 
en

 lo
s 

qu
e 

in
te

rv
en

ga
n 

su
st

an
ci

as
 

pe
lig

ro
sa

s.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

O
rg

an
is

m
os

 d
e 

C
on

tro
l h

ab
ilit

ad
os

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
En

tid
ad

es
 d

e 
Fo

rm
ac

ió
n 

ha
bi

lit
ad

as
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Es
ta

ci
on

es
 T

éc
ni

ca
s 

de
 V

eh
íc

ul
os

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Em

pr
es

as
 In

st
al

ad
or

as
 y

/o
 M

an
te

ne
do

ra
s 

ha
bi

lit
ad

as
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
18

0 
45

0 
45

0 
Pr

of
es

io
na

le
s 

ha
bi

lit
ad

os
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Té
cn

ic
os

 T
itu

la
do

s 
C

om
pe

te
nt

es
 a

ut
or

es
 d

e 
tra

ba
jo

s 
pr

of
es

io
na

le
s 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Em
pr

es
as

 D
is

tri
bu

id
or

as
, S

um
in

is
tra

do
ra

s 
o 

C
om

er
ci

al
iz

ad
or

as
 d

e 
En

er
gí

a.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
To

da
s 

To
da

s 
To

da
s 

Pr
og

ra
m

a 
1:

 In
sp

ec
ci

ón
 d

e 
in

st
al

ac
io

ne
s 

pa
ra

 la
 c

om
pr

ob
ac

ió
n 

de
 s

u 
ad

ec
ua

da
 p

ue
st

a 
en

 s
er

vi
ci

o.
 

Pr
og

ra
m

a 
2:

 In
sp

ec
ci

ón
 d

e 
in

sp
ec

ci
on

es
 p

er
ió

di
ca

s 
o 

m
an

te
ni

m
ie

nt
os

 d
e 

in
st

al
ac

io
ne

s 
en

 s
er

vi
ci

o.
 

Pr
og

ra
m

a 
3:

 In
sp

ec
ci

ón
 d

e 
se

gu
rid

ad
 in

du
st

ria
l d

e 
in

st
al

ac
io

ne
s 

en
 s

er
vi

ci
o.

 
Pr

og
ra

m
a 

4:
 In

sp
ec

ci
ón

 d
e 

ag
en

te
s 

qu
e 

ac
tú

an
 e

n 
el

 á
m

bi
to

 d
e 

la
 s

eg
ur

id
ad

 in
du

st
ria

l. 
 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica una ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Superiores de Idiomas. Especialidad Inglés (Teruel) 
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica una lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC) en la Facultad de Medicina de la Universidad de Za



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/822/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Bajo Aragón-Caspe/Baix Aragó- Casp, pa
	ORDEN PRE/823/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Valdejalón, para la gestión de prog
	ORDEN PRE/824/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Aranda, para la gestión de program
	ORDEN PRE/825/2019, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Ribera Alta del Ebro, para la gestión 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2019, del Director General de Industria, Pymes, Comercio y Artesanía, por la que se aprueba el Plan de inspección industrial en materia de seguridad industrial en la Comunidad Autónoma de Aragón para el periodo septiembre de 20

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el procedimiento de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no f

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/756/2019, de 7 de junio, por la que se convocan subvenciones para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para el año 2019, en el marco del Pr

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la actividad ampliada del matadero frigorífico, ubicado en el térmi



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2019, de la Directora General de Justicia e Interior, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden del Consejero de Presidencia por la que se crea la Sede Judicial Electrónica de la Comunidad Autónoma de Arag
	NOTIFICACIÓN del 11 de junio de 2019, de la Dirección General de Justicia e Interior, relativa a procedimiento de resolución de recurso de alzada.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de una instalación eléctrica en el término municipal de Zaragoza. Expedient

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Servicio de Arquitectura y Rehabilitacion, por el que se publica el desistimiento y archivo de un expediente de ayudas a la rehabilitación de la línea 1, de la provincia de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR29).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR30).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas a la evaluación de impacto ambiental y autorización ambiental integrada para el proyecto d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto deportivo de caza TE-10.278-D, en el término municipal de Villarroya de los Pinares (Teruel), promovido por la Sociedad de Cazadores San




